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MIRATIMIN E PLANIT TE PERMIRESIMIT TE SHERBIMIT PER ARSIMIN
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KESHILLIT BASHKIAK SHKODER

Té€ nderuar késhilltarg,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt-vendimin “Pér Miratimin e Planit t& Pérmirésimit t&
Shérbimit Pér Arsimin Parashkollor né Bashking Shkodér”

Duke ju falenderuar pér bashké&punimin!

Me respekt,

KRYETAR

Benet BECI
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REPUBLIKA E SHQIPERsSE

BASHKIA SHKODIR
NJﬁOJ"S;) prot. Shkodér, mé [)_S .5 2026
/ PROJEKT-VENDIM
NR. DATE / /2026

PER MIRATIMIN E “PLANIT Ti PERMIRKSIMIT TE SHERBIMIT PER ARSIMIN
PARASHKOLLOR Nii BASHKINE SHKODER?”

Késhilli Bashkiak né mbledhjen e tij t& datés _ .  .2026, me propozim t& Kryetarit t&

Bashkisé, mbéshtetur n& Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore“ neni 8, neni 23 pika

12, neni 54 pika k, Ligjin nr. 69/2018 "Pé&r Sistemin e Arsimit Parauniversitar n& Republikén e

Shqiperis&" i ndryshuar, pas shqyrtimit t& relacionit t& pérgatitur nga administrata ¢ Bashkis€, me

propozim t& Kryetarit t& Bashkis& s& Shkodér,

VENDOSI:

1. T& miratojé “Planin e Pérmirgsimit t& Shérbimit pér Arsimin Parashkollor n& Bashking e
Shkodré&s” sipas dokumentit bashk&lidhur pjesé pérbérése e kétij vendimi.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis&, Drejtoria e Pérgjithshme e
Kulturés, Arsimit dhe Sportit, Drejtoria e Arsimit sipas strukturs organizative dhe
pérgjegjésisé sé tyre.

3. Ky vendim hyn né& fuqi 10 dit& pas shpalljes.

KRYETAR

Benet Beci
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

Nr. Prot Shkodér, mé . 2026

RELACION

PER MIRATIMIN E “PLANIT TE PERMIRESIMIT TE SHERBIMIT PER ARSIMIN
PARASHKOLLOR Nii BASHKINE SHKODER

Té nderuar Késhilltarg,

Eshté hartuar Plani i Pérmirésimit t& Sherbimit pér Arsimin Parashkollor né Bashking Shkodér, i
cili synon t€ adresojé sfidat ekzistuese dhe t& krijojé baza t& forta pér zhvillimin e géndrueshém
te arsimit parashkollor.

Qéllimi i kétij plani &shté pérmirésimi i cilesise sé& arsimit parashkollor né Bashkiné Shkodér,
duke pérfshiré zhvillimin e infrastrukturés sé kopshteve, forcimin e burimeve njerézore dhe
mritjen e aksesueshmerise per té gjithe femijét.

Plani fokusohet né proceset e menaxhimit, proceset kryesore dhe proceset mbéshtetése t&
shrbimit, me synim garantimin e njé shérbimi gjithéperfshires, t& sigurt dhe cilésor pér femijet nii
kopshtet publike.

Dokumenti gjithashtu pérfshin njé analize lidhur me vizionin, misionin dhe objektivat strategiike
t& planit duke pércaktuar gjithashtu personat pérgjegjés pér zbatimin dhe monitorimin e tij.

Pjesa e dyte dokumentit fokusohet né vendosjen e objektivave specifike pér secilin proces dhe
pércaktimin e treguesve t& pérformances pér t‘u pérdorur per monitorim.

Plani &sht& shtriré né t& gjitha kopshtet nén juridiksionin Bashkise Shkoder dhe do té&
monitorohet nga Drejtoria e Arsimit me qéllim pérmiresimin e shérbimeve arsimore
parashkollore pér t& gjithé fémijét né kété zons.

Plani i Permiré&simit t& Shérbimit pér Arsimin Parashkollor né Bashking Shkodér pégéndrohet né
Proceset € Menaxhimit t& shérbimit né arsimin parashkollor me géllim permiresimin ¢ cilésise
dhe organizimit efektiv. Planifikimi dhe kontrolli i cilesise jané thelbesore per kete qéllim, duke
pérfshiré planifikimin e numrit t& femijéve né kopshte dhe vlerésimin e infrastruktures sé
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nevojshme. Objektivat kryesore t& planit pérfshijné rritien e regjistrimeve dhe frekuientimit né
kopshte t& vajzave dhe djemve, fuqizimin e strukturave t€ kopshteve dhe sigurimin e njé
shperndarje t& barabarte t¢ fémijéve.

Plani i Permiresimit t& Sherbimit synon t& adresoje Proceset Kryesore dhe t€ p&rmirésojé
shérbimin pér femijet né nevoje pér perfshirje sociale, mbrojtje dhe ata me aftesi t& kufizuara né
kopshtet publike t& Bashkise Shkodér. Qillimi kryesor &shté té rritet identifikimi, vlerésimi dhe
trajtimi mé i mire i kétyre rasteve né ményre qé t& sigurohet njé shérbim cilésor pér femijét.

Planifikimi dhe zbatimi i Proceseve Mbeshtetése né Planin e Pérmiresimit t& Sherbimit pér
kopshtet publike t& Bashkise Shkodér ka pér qéllim pér t€ siguruar njé mjedis t&€ pé&rshtatshem
dhe cilésor pér fémijét. Kéto procese jané t& rendesishme pér arritjen e qéllimeve t& pércaktuara,
duke pérfshiré trajnimin e stafit, pérmiresimin e infrastrukturés s& kopshteve dhe sigurimin e
materialeve didaktike.

Qéllimi i Proceseve Mbéshtetése &shté t’i ofrojné mbéshtetje pér proceset kryesore & shérbimit
né kopshte. Kéto pérshijne aspekte t6 rendésishme si edukimi, siguria, zhvillimi dhe
aksesueshmeria pér t€ gjithé femiyjét.

Pér té arritur keté qéllim, objektivat kryesore pérfshijné plotésimin e standardeve t& vendosura
nga ligji pér stafin e kopshteve, rikonstruksionin e godinave t&€ kopshteve pér t& pérmiresuar
infrastrukturén dhe sigurimin e materialeve didaktike pér t&€ p&rmbushur nevojat e zhvillimit t&
fémijeve.

Mbéshtetur né Ligjin nr. 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore“ neni 8, neni 23 pika 12, neni
54 pika k, Ligjin nr. 69/2018 "Pér Sistemin e Arsimit Parauniversitar né Republikén e
Shqiperisé" i ndryshuar, paragesim projekt vendimin pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ Planit t&
Pérmirésimit t& Shérbimit pér Arsimin Parashkollor né Bashking Shkodér.

Drgjtore

Donately Kalaj
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Falenderime

Bashkia Shkodér shpreh mirénjohjen e saj té vecanté pér té gjithé ata qé kontribuan né._
hartimin e Planit t& Arsimit Parashkollor 2026-2028. Ky proces éshté realizuar me mbéshtetjen e
Shoqatés Kombétare té Bashkive té Shqipérisé dhe me ekspertizén teknike té “Smart Processes”,
té cilét lehtésuan analizén, planifikimin dhe ndértimin metodologjik té kétij dokumenti strategjik
vendor. Pér hartimin e Planit té Arsimit Parashkollor 2026-2028, jemi bazuar edhe né “Planin e
Pérmirésimit t¢ Shérbimit pér Arsimin Parashkollor né Bashkiné Shkodér, t¢ konceptuar nga
Znj.Blediana Nika.

Falénderojmé né ményré té vecanté angazhimin e Késhillit Bashkiak té Shkodrés pér
mbéshtetien e dhéné gjaté gjithé procsit, si dhe pér pérfshirjen aktive né garantimin e njé qasjeje
gjithépérfshirése dhe transparente.

Njé vlerésim i veganté shkon pér Zyrén Vendore Arsimore Shkodér (ZVAP), pér
bashképunimin dhe kontributin teknik gjaté mbledhjes sé té dhénave, verifikimit té situatés né
terren dhe harmonizimit té prioriteteve vendore me politikat arsimore kombétare.

Gjithashtu, vierésojmé kontributin e drejtuesve té bashkisé, pérfagésuesve té drejtorive dhe
sektoréve vendoré té arsimit, financave, infrastrukturés, shérbimeve sociale, si dhe drejtuesve té
institucioneve arsimore, edukatoréve dhe mésuesve qé ofruan informacion té viefshém dhe
reflektim mbi nevojat reale né terren.

Mirénjohje shkon edhe pér organizatat e shogérisé civile, késhillat e prindérve, grupet
komunitare dhe partnerét lokalé, té cilét morén pjesé né takime konsultative dhe ndihmuan né
pasqyrimin e realitetit arsimor dhe prioriteteve té komunitetit.

Ky plan pérfaqéson njé vullnet té pérbashkét pér té ndértuar njé sistem arsimor mé té miré,
mé gjithépérfshirés dhe mé té qéndrueshém pér ¢do fémijé né territorin e Bashkisé Shkodér



Qéllimi i kétij plani &shté hartimi i nj& platforme strategjike dhe gjith&pérfshirése q& do t& hedhé bazat
pér nj& zhvillim t& géndrueshém dhe cilésor pér t& gjitha strukturat e Arsimit parshkollor. Arsimi,
konsiderohet si njé nga sektorét me impakt t& drejtpérdrejté né miréqénien sociale dhe ekonomike t&
Bashkisé Shkodér. Plani i pérmirgsimit synon t& p&rmbush& nevojén pér t& harmonizuar t& gjitha
aktivitetet zbatuese né& njé vizion t& pérbashkét dhe koherent t& fokusuar né disa objektiva strategjik.

Gjaté analizimit t&€ t& dhénave, vihet re garté q& nj& nga problematikat m& kryesore t& Bashkisé
Shkodér &shté fakti q& shumica e kopshteve ndodhen brenda godinave t& shkollés. Nga ana
infrastrukturore kopshtet brenda ndértesave t& shkollés kan& nevojé pér njé vlerésim teknik, pér t&
vlerésuar se né& cilat kopshte duhet ndérhyré mé parg, pér ndértimin e tualeteve pér fémijét me AK si
dhe daljet emergjente.

Bashkia Shkodér gjaté viteve t& fundit ka investuar né pérmirésimin e kushteve infrastrukturore t&
godinave t& arsimit parashkollor né zonén urbane, ndérkohé q& &shté duke paré me prioritet edhe
godinat prang Njésive Administrative q& ndodhen n& ambjentet e shkollave.

Bashkia po zbaton regjistrimin e fémijé&ve sipas vendbanimit, n& ményré q& mos t& kemi disa kopshte
mbikapacitet dhe disa t& tjeré nénkapacitet. Kjo ndihmon mé miré bashkiné pér t& planifikuar numrin
e mésuseve dhe fémijéve q& do t& ket& ¢do kopsht. Bashkia duhet t& vazhdojé zbatimin e procedurés
standarte pér regjistrimin.

Pérsa i pérket Ushqimit, Bashkia parashikon mundésing e ofrimit t& ushqimit né& kopshtet né t& cilat
ka regjistrime dhe ka kérkes€ nga komuniteti q& t& jené kopshte me dreké, pasi nga t& dhénat shihet
qarté, q& kopshtet me drek& kan& numér mé& t& lart€ regjistrimesh. Bashkia do t& vlerésojé
mundégsing e zgjerimit t& ofrimit t& ushqimit, aty ku &shté¢ e mundur dhe t& vlerésojé kthimin e njé
kopshti pa dreke, me kop&sht me dreké aty ku kérkesa &shté m& e madhe.

Plani do t& ket& nj& rol shumé t& réndésishém pé&r Bashking Shkodér dhe ai synon t& pérmirésojé né
ményré t& ndjeshme t& gjjitha proceset qé lidhen me arsimin parashkollor. Konkretisht nép&rmjet
planit synohet:

o Pé&rmir&simi i shérbimit n&€ kopshte ku regjistrimet jan& t&€ né ményré qé€ té rriten regjistrimet;

o Planifikimi strategjik p&rsa i pérket riorganizimit t& infrastrukturés s& kopshteve, me q&llim
pérsimir&simin e sh&rbimit né kopshtet q& jané brenda shkollave, si dhe kopshteve q& kané nevojé
imediate pér restaurim;

¢ Bashké&punimi i ngusht& me prindérit dhe komunitetin, pér t& ndérgjegjésuar pér réndésing q& ka



kopshti né& zhvillimin e fémijés;

NE& pjesén e paré t& dokumentit, gjendet njé analizé pérmbledhése e cila do t& pérmbajé Vizionin,-
Misionin, Objektivat Strategjike t& Planit, monitorimin dhe zhvillimin e tij.

NE& pjesén e dyté dokumenti fokusohet né€ vendosjen e Objektivave t& pérgjithshme dhe specifike pér
secilin proges dhe veprimit t& planit t& p&rmirésimit t& sh&rbimit. Pér t& leht&suar procesin e
implementimit t& planit, jan& vendosur edhe indikatorét e performancés si dhe objektivat specifike pér
secilin kriter t& p&rgjithshém, q& t& fokusohemi mbi aktivitetet q& duhen ndérmarre pér t& arritur
objektivat e vendosur. Indikatorét e performancés jané t& pérgendruar né vlerésimin e rezultateve t&
arritura né& raport me objektivat strategjiké.

Ndérkoh& né pjesén e treté &shté pérmbledhur buxheti i nevojshém pér t& realizuar ndérhyrjet né
terren me qéllim rritien e cilésisé né Arsimin Parashkollor, ku pérfshin Planifikim afatmes&m
buxhetor i shérbimit t&€ Arsimit Parashkollor, Pérmbledhja e Investimeve dhe Plani i Veprimit
(matrica e aktiviteteve).

Plani synon t& pé&rmir&sojé shérbimin e Arsimit Parashkollor n& Bashking Shkodér. Plani do t&
implementohet n& t& gjitha kopshtet q&¢ ka nén juridikson Bashkia Shkodé&r. Pér mbarévajtjen e
aktiviteteve né plan dhe monitorimin e tij do t& kujdeset Sektori i Arsimit, prang& Drejtorisé sé&
Arsimit.

Pérmirésimi i shérbimit t& Arsimit Parashkollor, nép&rmjet ngritjes s& strukturave pér arsimin
parashkollor, dhe fuqizimin e tyre pér t’ju pérgjigjur nevojave t& fémijéve.

Shtimi i ambienteve arsimore pér arsimin parashkollor dhe pérmirésimi i cilésisé s& tyre pér t& ofruar
shé&rbim cil&sor pér ¢do fémijé t& arsimit Parashkollor.

o Fugqizimi i Sektorit t& Arsimit pran& Bashkis& Shkodér;

o Pérmir&simi i ofrimit t& shérbimit n& kopshte népérmjet organizimit t& regjistrimeve sipas
vendbanimeve;

o Pé&rmirésimi i infrastrukturés t& kopshteve;



o Ulja e numrit t& grupeve t& pérziera né kopshte népérmjet p&rmirésimit t& infrastrukturés;

» Ngritja dhe fuqizimi i strukturave mbéshtetése t& kopshtit (Bordi dhe Késhilli i prindérve,
Komisioni i shéndetit, siguris€, mirémbajtjes dhe mjedisit); - e = = S
¢ Pémiré&simi i procesit t& identifikimit dhe shérbimit t& fémijéve n& nevojé pér mbrojtje, me aftési
t& kufizuar dhe né nevojé pér pérfshirje sociale.

Proceset e menaxhimit nuk jané& pjesé e ekzekutimit t& menjéhershém t& detyrave, por vendosin
objektiva strategjike dhe kushte kuadér q& ndikojn& né& llojet e tjera t& procesit. Kéto pérfshijné
planifikimin, menaxhimin dhe kontrollin e cilésisé.

Planifikimi i t& gjith& sistemit parashkollor mbgshtetet n& numrin e parashikuar t& fémijéve né
moshén e kopshtit 0-6 vjeg, normé&n e pritshme t& regjistrimit, si dhe shkallén e pritshme t&
frekuentimit. Kjo pérbén planifikimin e kérkesés s€ arsimit parashkollor, duke marré parasysh qé
arsimi parashkollor nuk &shté& i detyrueshém né& Shqipéri.

Procesi i parashikimit ka gjithashtu edhe dimensionin e ofert&s, q& pérfshin vler&simin e numrit t&
mésuesve t& nevojshém, drejtoréve, mésuesve mbéshtetés pér fémijét me afiési t& kufizuara, stafit
mbéshtetés, si dhe objekteve (mjediseve), stafit shtesé etj.

Plani i pérmirésimit t& sh&rbimit n& Proceset ¢ Menaxhimit ka si qéllim pé&rmirésimin e shérbimit t&
kopshtit duke siguruar ulje t& numrit t& fémijéve n& kopshtet e mbipopulluara; rritje t& regjistrimeve
n& kopshtet nén kapacitet; ulje t& numrit t& grupeve té pérziera dhe fémijéve né to, dhe themelimin
dhe fuqizimin e organizmave brenda institucionit t& kopshtit.

Objektivat kryesorg t& kétij plani n& lidhje me Proceset e Menaxhimit jané:

1. Regjistrimi i f&mijéve sipas zon&s s& tyré té banimit dhe rritja e regjistrimeve pérmes
ndérgjegjésimit t& prindérve dhe komunitetit pér réndésiné e arsimit parashkollor né formimin e
féemijés;

2. Krijimi i konceptit t€¢ kopshtit si komunitet duke organizuar aktivitete n&€ ¢do kopésht ku
komuniteti mund t& marré& pjesé dhe rritja ¢ angazhimit t& komunitetit n& p&rmirésimin e shérbimit t&
arsimit parashkollor;

3. Themelimi dhe fuqizimi i organizmave si: Késhilli i Prindérve, Bordi i Kopshtit dhe Komisioni i
Shéndetit, Siguris€, Mirémbajtjes dhe Mjedisit, n& ményré qé t& rritet ndikimi i tyre né proceset e



menaxhimit t& kopshteve.

NE& Drejtoring e Arsimit né Bashking Shkod&r jang 51 kopshte gjithsej, 21 kopshte jané n& qytetin e
Shkodrés (prej té cilave 7 kopshte ofrojne ushqim) dhe 30 n& njésité administrative pérreth.

Ng Qytetin ¢ Shkodér dhe ng Njé&siné Administrative Rrethina ndodhet numri mé i madh i kopshteve
publike. Ndérsa numri mé& i ulét i kopshteve publike ndodhen ng:

Njésité Administrative
. Daje

. Velipojé

° Ana e Malit

Nuk ka kopshte t&€ hapura né Njésité Administrative

® Pult
° Shalé
® Shosh

Shpérndarja e kopshteve publike sipas zon&s gjeografike argumentohet me numrin e popullsisé t&
pérgéndruar n& ¢do Njési Administrative dhe nevojén e fémijéve t& grupmoshés 3- 6 vjeg pér t&
pérfituar nga shérbimi i kopshtit.

Ng& Bashking Shkodér frekuentojné 1712 fémijé n& kopshte dhe 260 f&mijé né gerdhe. Norma e ulét e
regjistrimit argumentohet me faktin se njé pjesé e familjeve kan& emigruar nuk e kan& ndryshuar
vendbanimin né& Gjendjen Civile.

Njé faktor tjetér i réndésishdm q& ndikon ndjeshém né& numrin e regjistrimit &shté p&rmirésimi i
infrastrukturés s& kopshtit si dhe ofrimi i ushqimit n& kopéshte dhe gerdhe. Sipas bashkisé kopshtet
me ushqim, né godin€ mé veté ose q¢ jané rikonstruktuar s& fundmi kan& numér mé t& larté fémijésh
t& regjistruar. Me kalimin e nj& kopshti nga pa drek& n& kopésht me drekg, &shté véné re qé &shté
rritur edhe numri i fémijéve t& regjistruar. E njéjta situaté vihet re edhe pér kopshtet e rikonstruktuara.

Ndérkohé, ndarja e fémijéve né grupe sipas grup moshés &sht& prioritet sidomos pér disa Njési
Administrative dhe pér disa kopshte t& zonés urbane, ku ndarja nuk mund t& realizohet nga numri i
vogél i fémijéve né térési.



Bashkia Shkoder prej disa vitesh ndjek praktikén e regjistrimit t& f8mijéve n& kopésht sipas
vendbanimit. Eshté hartuar procedura standarte e veprimit pér regjistrimin n& kopshte ku jang t&
pércaktuar qarté vendbanimet q& i pérkojné& kopshteve. Lista e fémijéve q& vjen nga gerdhet i pércillet
kopshteve me shkresg zyrtare nga bashkia pér t’u regjistruar dhe frekuentuar sipas vendbanimit.

Arsimi parashkollor synon zhvillimin shoqéror, intelektual ¢ fizik, t&¢ ¢do fémije, ushtrimin e
rregullave themelore t& sjelljes e t& higjienés, kultivimin e vlerave, si dhe pérgatitjen pér arsimin
fillor.

Arsimi parashkollor ndiget nga fémijét e moshés nga 3 deri né 6 vjeg.

DRAP-t& dhe ZVAP-t&, n& bashképunim me njésité e vetégeverisjes vendore dhe me drejtuesit e
institucioneve arsimore parashkollore (kopshtet), do t& ndjekin me pérpargsi detyrat si vijon:

a)  Marrjen e masave pér rritjen e pjes€émarrjes s& fémijéve 3-6 vje¢ né arsimin parashkollor.

b)  Regjistrimin me pérparési n& institucionet arsimore parashkollore t& fémijéve me nevoja t&
veganta: nga familjet n& nevoj&, nga pakicat kombétare (romé, egjiptiané etj.) dhe fémij& me afiési t&
kufizuara.

Qéllimi kryesor &shté t& arrihet njé arsim parashkollor cilésor, gjith&pérfshirés dhe i barabarté q&
krijon kushte q& t& gjithd nxénésit, pa asnjé dallim, t& zhvillojn& njohuri, shkathtési, qéndrime dhe
vlera né pajtim me kérkesat e shoqérisé demokratike, t& pérballen né ményré konstruktive me sfidat e
jetés, si dhe t&€ kontribuojné& né& ndértimin e miréqenies vetjake dhe t& shogérisé.

Me réndési t& veganté &shté sigurimi i pjesémarrjes s& ploté né klasén pérgatitore dhe arsimin e
detyruar, si dhe rritja e aksesit né arsimin parashkollor.

Me “klas& pérgatitore” nénkuptohen klasat pé&r fémijé t&€ moshés 56 vjec q& nuk kan& ndjekur
arsimin parashkollor, t& atashuara prang shkollave t& arsimit bazé, por edhe grupet e 3-ta n& arsimin
parashkollor, ku punohet me program t&€ nj&jt€. Po ashtu, synohet t& rritet aksesi n& arsimin
parashkollor, pér fémijét e moshés 3-5 vjeg.

Bashkia Shkodé&r mbulon me paga pér njésiné e arsimit prej 232 punonjésish né total. Nga ky total 147 jang
punonjés t& Arsimit parashkollor, t& p&rbéré prej 107 edukatore, 13 drejtues kopshti, 14 edukatore
mbéshtetés, 8 kuzhinere dhe 5 nd/kuzhinere n& Kopshte.

Bashkia Shkod&r administron 51 kopshte nga t& cilat, 21 kopshte jan& n& qytetin e Shkodrés (7
kopshte jan& me drek&) dhe 30 kopshte n& njésité administrative pérreth.
Numri total i fémijéve q& i frekuentojné kopshtet &shté 1712 fémijé.

Drejtimi dhe menaxhimi i kopshtit.

. Drejtori i kopshtit menaxhon né ményré efektive burimet njerézore.



. Drejtori i kopshtit ka kryer regjistrimin ¢ fémijéve sipas udh&zimeve zyrtare.

Organizimi i aktiviteteve té pérbashkéta mes komunitetit dhe kopshteve.

DRAP-t& dhe ZVAP-t&, né bashképunim me njésité e vetéqeverisjes vendore dhe me drejtuesit e
institucioneve arsimore parashkollore (kopshtet), do t& ndjekin me p&rparési detyrat si vijon:
. Trajtimin me pérparési nga késhillat ¢ mésuesve dhe nga rrjetet profesionale t& temave té

méposhtme:
Ndérgjegjésimi i prindérve pér réndésing e frekuentimit t& kopshtit nga f€mijét e moshés 3-6 vjes.

Partneriteti kopsht — familje — komunitet.

° Kopshti ofron nj& mjedis t& aksesuesh&m dhe mikprités p&r familjet dhe komunitetin.
° Kopshti fton shpesh prindérit t& vézhgojn€ veprimtari t&€ ndryshme t& organizuara n€ kopsht.
. Kopshti vleréson diversitetin e familjeve dhe t& komunitetit si njé vlerg t& shtuar.

° Kopshti bashk&punon me t& gjitha familjet, pavar&sisht prejardhjes sé& tyre kulturore,

etnike, gjuh&sore dhe shogérore.



Né Bashkiné Shkodér shp&mdarja e institucioneve arsimore sipas njésive administrative
tregon njé prani t& konsiderueshme t& infrastrukturés shkollore dhe té arsimit parashkollor né
t€ gjith¢ territorin. Bazuar ng t& dhé&nat e paragitura, né Bashkiné Shkodér funksionojng 7
¢erdhe dhe 51 kopshte t& shp&rndara ng zonat urbane dhe rurale t& territorit t& saj. Shpérndarja
gjeografike e kopshtit tregon njé& pérpjekje pér t& garantuar akses t& barabarté né edukimin
parashkollor, si né qendrat urbane ashtu edhe né zonat mé t& thella rurale.

Njesia Administrative Numri i
Kopshteve

Shkodér 21

Rrethinat | 9

Bérdicé 3

Gurii Zi 5

Postribé 5

Ana e Malit 4

Daj¢ 1

Velipojé 3

Né& Bashkiné Shkodér 1712 f&mijé jané aktualisht t& regjistruar né institucionet parashkollore
publike. Pér nxitjen dhe pérfshirjen e kominitetit rom dhe egjiptian n& politikat e arsimit t& Bashkisé
Shkodér &shté e réndésishme qé t& mbahen né vémendje kéto indikator:

Numri i nxénésve romé dhe egjiptiané t& regjistruar né arsimin parashkollor, si dhe sigurimi
dhe pérmirésimi i kushteve pé&r arsim cilésor gjaté fémijérisé s& hershme, nép&mjet
regjistrimit t& t& gjithé nxé&nésve romé dhe egjiptiané 3-6 vjeg né arsimin parashkollor.

Numri i nxénésve romé& dhe egjiptiané t& pérjashtuar nga tarifat pér ndjekjen e arsimit
parashkollor.

Numri i nxénésve romé& dhe egjiptiané q& pérfitojné transport falas pér né shkollé dhe
kopésht.

Numri i nxénésve rom& dhe egjiptiané qé pérfshihen né aktivitete t& QKF. Veprimtari t&
DAPSH pér t€ eliminuar stereotipet q& lidhen me romét dhe egjiptianét dhe numri i
aktiviteteve t&€ rishikuar do té paraqitet si indikator promovimi.



Infrastruktura dhe aksesueshméria

Né Bashkiné Shkodér, infrastruktura e kopshteve paraqet njé situaté t& fragmentuar dhe t&
papérputhshme me standardet kombétare. Vetém 17 nga 51 kopshte ndodhen né godina t&
vecuara, ndérsa pjesa tjetér jané t& integruara n& ambientet e shkollave, shpesh pa pérshtatje t&
duhura pér moshén parashkollore. Kjo sjell kufizime né& aksesin fizik dhe cilésing e mjedisit
edukativ. Mungesa e rampave pér fémijét me aftési t& kufizuara &shté e pérhapur (23 kopshte),
po ashtu edhe mungesa e tualeteve t& pérshtatura (40 raste). N& 8 kopshte, tualetet ndodhen
ende jashté godings, duke u shoqéruar me kushte t& papérshtatshme higjieno-sanitare. Pé&r mé
tepér, nje pjese e kopshteve jan& t& papajisura me kénde lojrash funksionale. Pér
pérmirésimin e situatés, nevojitet njé program i miréstrukturuar rikonstruksioni. Pajisja e
kopshteve me rampa, tualete t& pérshtatura dhe kénde lojrash duhet t& jet& pjesé e njé
investimi t& planifikuar né ményré té€ balancuar, duke marré parasysh edhe zgjerimin e
shérbimit me dreké aty ku ka kérkesé t& larté.

Kopshtet “Edith Durahm”, “Ngjyrat”, “Xixé&llonjat” “Njomé&zat” jan€ identifikuar si pjes€ e
pérpjekjeve t& Bashkis¢ Shkodér pér t€ sjellé arsimin parashkollor mé& afér komunitetit, n&
ményré gjithépérfshirése dhe t€ integruar me shérbimet sociale e mbéshtetése.

Shumica e kopshteve kané vetém 1 grup t& pérzier (kombinuar nga t& gjitha moshat, sh&nuar
si “123”), ¢ka tregon pér frekuentim t& ulét dhe munges€ t& stafit ose hapé&sirés pér ndarje
sipas moshés.

Vetém disa kopshte t& m&dha si “Ngjyrat”, “Ismet Sali Brugaj”, “Ton Alimhilli” kan& 3 grupe
t& ndara (t€ para, t&€ dyta dhe t& treta), & &shté tregues i kapacitetit t& larté dhe funksionimit
sipas standardit t& ndarjes s&€ moshave.

Kopshte me 1 grup gjithsej: Rreth 30 kopshte kané vetém nj& grup edukimi (i p&rzier ose
i thjeshtg).

Kopshte me 2 grupe: Rreth 12 kopshte.

Kopshte me 3 ose mé& shumé grupe: Vetém 9 kopshte kan& 3 ose mé& shumé grupe, dhe ato
jané kryesisht n& zonat urbane.

Grupet e pérziera jané mé t& zakonshmet, duke u pérdorur n€ mbi 80% t& kopshteve.

Grupet e vecanta pérgatitore shfagen né rreth 12 kopshte, g€ tregon nevojén pér m& shumé
fokus n& pérgatitjen pér shkollé.

Grupet e para, t& dyta dhe té treta jan& mé t& pranishme né kopshte me numér t& larté fémijésh,

kryesisht n€ qytet.

Tabela mé posht& paraget shpérndarjen e grupeve edukative n€ kopshtet e Bashkis€ Shkodér,
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Ka njé& shpérndarje jo t¢ balancuar midis kopshteve t& mbingarkuara dhe atyre q& punojné nén
kapacitet. Pérballg kétyre sfidave, rekomandohet rishikimi i rrjetit ekzistues t& kopshteve pér t&
arritur njé shpémdarje m& t& ekuilibruar t&€ fémijéve. Regjistrimi sipas vendbanimit &shté
konsoliduar tashmé& pérmes Vendim me nr 568 dat& 26.07.2024 "Pér miratimin e rregullores s&
organizimit dhe funksionimit t& kopshteve dhe ¢edheve t& Bashkisa Shkodér".

Pérfshirja e fémijéve nga kategori t& margjinalizuara vijon t& jeté sfiduese. Aktualisht, n&
kopshte jané t& regjistruar vetém 11 fémijé romé, 16 egjiptiané dhe 24 f&mijé me aftési t&
kufizuara. Ké&to shifra jané shumé mé t& uléta sesa pérfaqésimi i tyre né popullatén pérkatése.

Bashkia Shkodér ka ndérmarré njé puné t& géndrueshme dhe pérpjekje t& vazhdueshme pér té
garantuar pérfshirjen e fémijéve nga kategorité e margjinalizuara né institucionet arsimore
parashkollore, si dhe pér t& identifikuar nevojat ¢ tyre specifike. Njé ndér pikat e forta &shts
ngritja dhe funksionimi i Nj&sisé s& Mbrojtjes s& Fémijéve dhe i Punonjésit t&¢ Mbrojtjes s&
Fémijéve (PMF) né¢ territorin e Bashkisé, ¢ka siguron njé mekanizém institucional t&
réndésishém pér mbéshtetjen dhe mbrojtjen e fémijéve né situata risku.

Politikat dhe masat q& lidhen me pérfshirjen sociale, baraziné dhe mosdiskriminimin pér
minoritetet zbatohen n& ményré t& integruar pérmes Drejtorisé s&é Shérbimeve Sociale, Rinisé,
Strehimit dhe Shéndetiti Publik t& Bashkisé Shkodér dhe strukturave né varési té saj.

NEé kuadér t& késaj qasjeje funksionon prej vitit 2018 Qendra Komunitare Multifunksionale “Pér



Familjen” e dedikuar pér komunitetin rom dhe egjiptian, e cila ofron shérbime t& integruara
sociale, mbéshtetje psiko-sociale, orientim dhe ndérmjetésim pér akses né shérbime publike, si
dhe aktivitete ndérgjegjésuese dhe pérfshirése pér f&mijé dhe familje. Qendra Multifunksionale
bashké&punon ngushté prej vitit 2018 me Fondacionin “Shpresé pér Botén”, Food Bank, si dhe me
egjiptian.

Kjo gendér ofron shérbime té integruara pér individé dhe familje né nevojé, me fokus né
mbéshtetjen psiko-sociale, orientimin dhe referimin n& shérbime, organizimin e aktiviteteve
edukuese e ndérgjegjésuese, si dhe fuqizimin e komunitetit.

Né vecanti, vémendje e shtuar i kushtohet f&€mijéve, pér t& cilét ofrohet ndérmjetésim pér
regjistrimin n&€ kopsht dhe shkollé, transport falas pér né shkollé/kopésht, vakt ushgimor cdo dité
né€ kété qendér, mjete didaktike ¢do fillim vit si edhe shérbime tjera mbéshtetése pér familjen.
Gjithashtu pran& késaj gendre organizohen ¢do dité klasa pas-shkollore dhe pérgatitore pér
fémijét g€ frekuentojné kopshtet dhe shkollat, si dhe aktivitete edukative qé& synojné
pérmirésimin e rezultateve arsimore dhe integrimin e tyre né€ shkollé/kopésht.

Klasat e prindérimit dhe fokus grupet kané qéllim rritjen e kapaciteteve prindérore.

Aktivitete ndégjegjésuese kané njé rol thelbésor né fuqizimin e komuniteteve dhe né rritjen e
aksesit t€ tyre né shé&rbime publike. Népérmjet informimit t&€.drejtpérdrejté, takimeve né terren,
fushatave sensibilizuese dhe bashk&punimit me aktoré lokalg, rritet niveli i njohjes mbi t& drejtat,
detyrimet dhe mundé&sité q& ofrohen né€ fusha si arsimi, mbrojtja sociale, regjistrimi civil,
shéndetésia dhe programet e strehimit.

Kéto aktivitete ndikojné€ n€ reduktimin e barrierave informuese, n€ parandalimin e pé&rjashtimit
social dhe né rritjen e besimit ndaj institucioneve vendore, duke kontribuar drejtpérdrejt né
pérfshirjen sociale dhe ekonomike t¢ komuniteteve. Struktura aktuale e punonjésve né kété
gendér pérbéhet nga: 1 punonjés i Bashkisé Shkodér dhe 2 punonjés t€ organizatave partnere. Né
total, 3 persona jané t& angazhuar drejtpérdrejt né€ ofrimin e shérbimeve t¢ dedikuara pér
komunitetin rom dhe egjiptian, n& kuadér t& nj& modeli bashk&punimi institucional me shoqériné
civile.

Pjesa m& e madhe e kopshteve kané ngritur Ké&shillat e Prindérve, por kéto struktura
funksionojné mé& shumé né€ ményré formale. Ka njé rregullore t& qarté mbi realizimin e
mekanizmave t€ komunikimit institucional nd&rmjet bashkis€ dhe kétyre strukturave.
Funksionimi aktiv i ké&tyre organizmave do t& rris€ transparencén, llogaridhénien dhe
pjesémarrjen e komunitetit n€ menaxhimin e shérbimit.

Kopshtet
Né kuadér té shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshé&s parashkollore, n& kété

njési administrative funksionon njé rrjet kopshtesh qé€ synon t¢ ofrojé edukim cilésor dhe
mbéshtetje zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjeg. Aktualisht, né territorin e njésisé jané t&



hapura gjithsej 21 kopshte, t& shpérndara né zona t& ndryshme pér t& siguruar akses t&€ barabarté
pér familjet e komunitetit. Ké&to institucione luajné njé rol t&€ réndésishém si né€ pérgatitjen e
hershme pér shkollg, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t& familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:

Kopshti Emri Fshat/ Me wshqim / Kapaciteti Ne
Qytetit/Fshatit  Qvtet Pa ushqim ndertesen e
shkolles
' “1 Qershori” Shkodér Qytet Me Ushgim 30 Po
“Ngjyrat” Shkodér Qytet Me Ushgim 120 Jo
“Ajasém® Shkodér Qytet Pa Ushgim 20 Po -
“Ali Lacej” Shkodér Qytet Pa Ushqim 50 Po
“Azem Haj[iari” Shkodér ) _Qytet Pa U_shqim 50 Po |
“Bep Tusha” Shkodér Qytet_ Me Ushgim 115 3 Jo
“Déshmorét e Prishtinés ~ Shkodér Qytet Pa Ushgim 20 Po
' “Fetah Barbullushi Shkodér Qytet Pa Ushgim 80 Jo
“Gjuhét e Huw Shkodér Qytet Pa Ushqim 30 Po —
' “Ismail Qemali” Shkodér Qytet i’a_U_leim— 25 Po i
“Ismet Sali Brugaj” Shkodér Qytet Me Ushqim 120 Jo
“Liria” Shkodér ~ Qytet Pa Ushgim 30 Po
“Njomézat” Shkodér Qytet Me Ushqim 100 Jo
“Ndoc Mazi” Shkodér Qytet Pa Ushqim 50 Po
' “Pashko Vasa” Shkodér Qytet Pa Ushqim 50 ~ Po |
 “Edith Durham” Shkodér Qytet Me ushgim 80 Po |
“Ruzhdi Daca” Shkodér Qytet Pa Ushgim 25 Jo
Shiroké * Shkodér Qytet * Pa Ushgim 25 Po |
' “Ton Alimhilli” Shkodér Qytet Me Ushgim 120 Jo
- “Xixéllonjat” Shkodér Qytet Pa ushgim 120 ~Jo ‘
| Zogaj Shkodér Qytet Pa Ushqim 20  Po
Kopshtet

Aktualisht, n€ territorin e njésisé Ana e Malit jan& t& hapura gjithsej 4 kopshte, t& shpérndara ng
zona t& ndryshme pér t& siguruar akses t& barabarté pér familjet e komunitetit. Kéto institucione
luajné njé rol t& réndésishém si né pérgatitjen e hershme pér shkollg, ashtu edhe n& mbéshtetjen
sociale t€ familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:



Emri i kopshtit

“Qazim Mehja”
“Hasan Dardhanjori”
“Veli Tela”

Elbacé

Njésia Administrative: Bérdicé

Kopshtet

Né kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, n& kéts
njési administrative jané t& hapura gjithsej 3 kopshte, t& shpérndara né zona t& ndryshme pér t&
siguruar akses té barabarté pér familjet ¢ komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:
Emri i kopshtit

“Frederik Gjon Gjoni”
“Agim Tafili”

“Seit Can Tagani”

Njésia Administrative: Dajc¢

Kopshtet

N& kuadér t&€ shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kéts
njési administrative funksionon 1 kopesht.

Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kopshtit

Shirq - “Pjetér Gaci”
Njésia Administrative: Guri i Zi

Kopshtet

Né kuadér t€ shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, n& kété
njési administrative aktualisht, jan& t& hapura gjithsej 5 kopshte, t& shp&mdara né zona t&



ndryshme pér t& siguruar akses t& barabarté pér familjet e komunitetit.
Lista e kopshteve pérfshin:

Emri i kopshtit
GuriiZi - “At Gjon Karma”
Kug
Rrenc

Vukatané “Arif Selimi”
Juban - “Zef Jubani”

Njésia Administrative: Postribé

Kopshtet
NE territorin e njésis€ jan¢€ t€ hapura gjithsej 5 kopshte, t& shpérndara né zona té ndryshme pér t&
siguruar akses t&€ barabarté pér familjet e komunitetit.
Lista e kopshteve pérfshin:

Dragoc¢

Postribé

Kullaj

Drisht - “Adem Haxhija”
Mes Myselim

Njésia Administrative: Rrethinat

Kopshtet

N& kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né kété
njési administrative funksionon njé rrjet kopshtesh qé synon t& ofrojé edukim cilésor dhe
mbéshtetje zhvillimore pér fémijét e moshés 3-6 vjec. Aktualisht, né territorin e njésisé jané t&
hapura gjithsej 9 kopshte, t& shpérndara né zona t& ndryshme pér t&€ siguruar akses té barabarté
pér familjet e komunitetit. K&to institucione luajn& njé rol t& réndésishém si né pérgatitien e
hershme pér shkoll&, ashtu edhe né mbéshtetjen sociale t& familjeve.

Lista e kopshteve pérfshin:



Dobracg- “Isa Jakupi”

Golem

Guci e Re

Shtoj i Ri

Shtoj i vjetér

Hot i Ri

Grudé e Re- “Tringé Smajli”
Zues

Bardhaj

Kopshtet
Né kuadér t& shérbimeve arsimore dhe kujdesit ndaj fémijéve t& moshés parashkollore, né ké&té
njési administrative aktualisht, n& territorin e njésisé jan& t& hapura gjithsej 3 kopshte, t&
shpérndara n& zona t& ndryshme pér t& siguruar akses t& barabarté pér familjet e komunitetit.

Lista e kopshteve pérfshin:

Velipojé — Njésia Administrative
“Gjergj Vaté Martini”
“Nikoll Zagorjani”

DRAP-t& dhe ZVAP-t&€ n& bashkpunim me drejtuesit e institucioneve arsimore parashkollore
(kopshtet), do t& ndjekin me pérparési, ngritjen né€ ¢do institucion arsimor parashkollor t& Bordit t&
kopshtit, Késhillit t& Prindérve, Késhillit t& mésuesve dhe Komisionit t& etikés e sjelljes, sipas
legjislacionit n& fuqi.

Nga analiza e Arsimit Parashkollor né Bashkin& Shkodé&r rezulton se 51 kopshtet ¢ kané themeluar
Késhillin e Prindérve. Numri i anétaréve t€ Ké&shillit t& Prindérve, qé i pérkasin gjinisé “femér” né
qytetin e Shkodrés, &sht& mé i lart€ né raport me numrin e anétaréve t& gjinisé “mashkull”.

Pérsa i pérket numrit t& anétaréve rezulton se numri minimal i anétaréve t& Késhillit t& Prindérve
&shté 3, numri mesatar &shté 5, ndérsa numri maksimal &shté 9.

Sipas neni 90/pika 1: Ké&shilli i Prindérve mblidhet t&€ paktén tre heré né vit. Ndérkohé, numri
minimal i mbledhjeve t&¢ Késhillit t& Prindérve &shté 1, mesatarja ¢ mbledhjeve éshté 3 dhe
maksimumi i mbledhjeve &shté 9.



Temat g& diskuton késhilli i prindérve, t& cilat kan€ nevojé t& diskutohen né& nivele mé t&
larta, pér t&€ gjetur zgjidhje:

° Problematikat e kopshtit.
e Mjetet didaktike.

. Integrimi i fémijeve q& kané nevojé pér pérfshirje sociale dhe fémijéve me
probleme né t& nxéné.

o Marrédhéniet kopésht-komunitet- drejtori arsimore.

Referuar Udhézimit Nr. 25, bordi pérbéhet nga 7 anétaré, ndérkohé& né€ kopshtet publike té€ Qytetit
Shkodér, numri minimal i anétaréve t& bordit t& kopshtit €shté 3, numri mesatar &shté 5, ndérsa
numri maksimal i anétaréve €shté 8.

Sipas Udhé&zimit, Nr. 25, né ngritjen e bordit u kushtohet kujdes i veganté pérfaqésimit gjinor. N&
kopshtet e qytetit t& Shkodrés, pjesa mé& e madhe e anétaréve, i pérkasin gjinis€¢ “femér”,
konkretisht numri mesatar i anétaréve té gjinisé “femér” eshté 3, ndérsa numri mesatar i anétaréve
“meshku;” &sht& 1.

Bordi mblidhet jo me pak se tri heré né vit. Mbledhjet e tjera zhvillohen me nismén e kryetarit t&
bordit ose t& shumicés s& thjeshté t& anétaréve té tij. Ndérkohé, né Bashking e Shkodér, numri
minimal 1 mbledhjeve t& bordit né kopshtet publike t& qytetit €sht€ 2, numri mesatar &shté 3,
ndérsa numri maksimal &shté 9.

Disa nga veprimtarité qé kryhen dhe tematikat q& duhet té diskutohen né bord jané:

o Merr pjesé né procedurat e emérimit e t&€ largimit té
anétaréve t€ bordit.

o Shqyrton rregulloren e brendshme t& institucionit.
. Ndjeké pérmbushjen e objektivave té planit vjetor t&
institucionit.

o Kontributi vullnetar i prindérve.



. Nevojat imediate t& fémijéve.
o Siguria e fémijéve.

. Infrastruktura p&rmirésimi dhe mirémbajtja e kushteve
fizike t& ambjenteve..

Pjesa mé& e madhe e kopshteve publike, kan& themeluar Komisonin e Shéndetit, Sigurisé,
Mirémbajtjes dhe Mjedisit, sipas Urdhérit nr.31 dat& 28.01.2020 “Pér Miratimin e Rregullores
pér funksionimin e institucioneve Arsimore parauniversitare n& Republiken e Shqipérisé”.

Komisioni i shéndetit, siguris€, mirémbajtjes dhe mjedisit ka n& pérbérje t& tij edhe prindér t&
caktuar nga ké&shilli i prindérve. Referuar t& dh&énave t& mbledhura, n& t& gjitha kopshtet qé e
kané themeluar Komisionin e Shéndetit, Siguris€, Mirémbajtjes dhe Mjedisit, rezulton se pjesé e
kétij t&€ fundit jan& dhe an&tar& nga Ké&shilli i Prindérve,

Proceset kryesore jan& ato procese q€ i shérbejné drejtpérdrejt p€rmbushjes s& objektivave
strategjike ose qé€llimit t& institucionit. Ké&to procese ofrojné njé pjesé t€ konsiderueshme t&
performancés s€ njé institucioni dhe konsumojné njé pjesé t& konsiderueshme t& burimeve. Né
lidhje me kopshtet publike, fémijét regjistrohen dhe mbérrijné n& objekt (kétu fillon procesi) dhe
largohen pasi t€ ken& marrg arsimin parashkollor (procesi pérfundon).

Plani i pérmirésimit t& shérbimit ka si qé€llim rritjen e identifikimit, vler&simit dhe trajtimit mé t&
miré t& rasteve t&€ fémijéve, pjesé e kategorive q& pé&rb&jné rrezik pér pérjashtim social (fémijét
rom dhe egjiptian, f&mijét e pérfshiré n& skem&n e ndihmé&s ekonomike, f&mijét jetimé, me
prindér & divorcuar, fémijé viktima t& dhunés dhe abuzimit, etj), fémijét n& nevojé pér mbrojtje
dhe f&€mijét me aftési t€ kufizuar.

Objektivat kryesore té planit t& pérmirésimit n& lidhje me Proceset Kryesore jané:



1. Rritja e identifikimit dhe vlerésimit t& rasteve t& fémijéve n& nevojé pér pérfshirje sociale, né
nevojé pé&r mbrojtje dhe me aftési t& kufizuar;

2. Pérmirésimi i procesit t&¢ menaxhimit t& rasteve t& identifikvara t& fémijéve n& nevojé pér
mbrojtje, n€ nevojé pér pérfshirje sociale dhe me aftési t&€ kufizuar;

3. Ngritja e njé sistemi t¢ unifikuar né nivel vendor pér Bashking Shkodér pér mbledhjene t&
dhénave, pérpunimin dhe analizimin e tyre pér t& gjithé fémijét n& nevojé pér Iiérfshilje sociale;

4. Hartimi i politikave dhe ofrimit t& paketés sé shérbimeve pér fémijét né nevojé pér pérfshirje
sociale dhe n& moshé pér kopésht pér lehtésimin e aksesit t& tyre né kopésht;

5. Ofrimi i asistencés pér fémijét e identifikuar brenda ambjentit te kopshtit. Ofrimi i shérbimit i
paketés s€¢ shérbimeve psiko-sociale dhe shérbime t& tjera né ményré t& barabarté dhe jo-

diskriminuese pér t& shmangur pérjashtimin social.

Koncepti i pérfshirjes sociale zbulon natyrén e ndérthurur dhe shumé-dimensionale t& mungesés
kronike qé rrjedh nga pérjashtimi social, si pér shembull nga diskriminimi, q& shérben si shtysé
e rénd&sishme e aspekteve mé t€ thjeshta dhe lehtésisht t& vézhgueshme t& varférisé (mungesa e
shkollimit, shéndeti i dobét, dhe niveli i ulét i pjesémarrjes apo kthimit né tregun e punés).

Qasja n& shérbime &shté thelbésore pér pérmirésimin e kushteve né bazé té t& cilave individét
marrin pjes€ n¢ shoqgéri, dhe mundésia pér t& kérkuar hapésiré pér pjesémarrje &shté thelb&sore
pér pérfshirjen. N& kété dokument ky koncept i referohet rasteve t& fémijéve né moshé pér
kopésht duke pérfshiré kategorité e fémijéve t& pérfshiré né skemén e ndihmés ekonomike si dhe
f&mijé t& komunitetit rom dhe egjiptian.

Né& Bashking Shkoder, Njésia pér Mbrojtjen e Fémijéve (NJMF), &shté njé& strukturé e atashuar
pran€ Drejtorisé s&¢ Shérbimit Social, i cili pérmban PMF pér bashkiné gendér. N& Njésité e tjera
Administrative (fshatrat) qg¢ ka PMF n& Postrib&, Shalé, Shosh, Pult, né Rrethina, n& Dajc,
Velipojé, Bérdicg, dhe né Gur t& Zi, Ana e Malit. N& Njésité e tjera Administrative (fshatrat) q&
nuk ka PMF realizohet nga administratori i njésisé.

Rritja e bashképunimit me strukturat arsimore do t& keté si géllim shkémbimin reciprok t&
informacionit p&r f&émijét e mosh&s parashkollore, pér t& realizuar vlerésimin e drejté t& aftésive
pér kryerjen e veprimtarive bazé t& jet€s, n& pérputhje me grup-moshat, si edhe pér t& siguruar
identifikimin dhe plotésimin e nevojave aftésuese t& kétyre fémijéve né kuadrin e sistemit
arsimor gjithépérfshirés ¢ special.

Nuk ka patur raste t€ identifikimit t&¢ fémijéve né nevojé pér mbrojtje né kopshtet e Bashkisé



Shkodér. Cdo rast i identifikuar né nevojé pér mbrojtje raportohet prané NJMF.

Bashkia Shkodér duhet t& plotésojé nevojat né lidhje me shérbimin psiko — social né arsimin
parashkollor sipas Urdhrit nr. 483 date 19.09.2025 i Ministris¢ s& Arsimit dhe Sportit “Pér disa
ndryshime né Urdhrin nr. 313 date 20.10.2020 “Pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit
psikosocial né institucionet e arsimit parauniversitar dhe procedurat e emérimit pezullimit dhe
largimit n& shérbimin psikosocial”, i ndryshuar.

Urdhérit Nr.21 date 22.08.2025 Pér njé shtesé¢ né Udh&zimin nr 26 date 25.11.2019 “Pér
mésuesin ndihmé&s pér nxéndsit me afiési t& kufizuara né institucionet publike t€ arsimit
parauniversitar”

Né kété ményré bashkia synon qé né vitet e ardhshme t&:

Rritet e numri i fémijéve né& moshé kopshti q& pérfitojn& shérbimin psiko-social;

Rritet numri i fémijéve t& identifkuar né nevojé pér mbrojtje t& raportuar pran€ PMF;

Rritet numri i fémijéve q& marrin shérbime t& specializuara sipas nevojave;

Krijojé dosje individuale pér ¢do fémijé q& pérfiton nga shérbimi psiko-social, ku
pérfshihet praktika e vler&simit dhe plani i ndérhyrjes.

0 O O O

1.Parandalimi, identifikimi, raportimi dhe menaxhimi i rasteve t& fémijéve n& nevojé pér mbrojtje.

2.Punonjésit e Mbrojtjes sé¢ Fémijéve punojné ngushtésisht me stafet e kopshteve pér parandalimin,
identifikimin, raportimin dhe menaxhimin e rasteve népémjet GTN (grupeve teknike
ndérsektoriale) pér t& garantuar mbrojtjen e fémijéve por edhe trajtimin n& vazhdimési t€ tyre.

3.Organizimi i paketave trajnuese pér stafet e punonjésve pér t'u njohur me shérbimet mbrojtése per
femijét dhe kryesisht t& rolit t& tyre n€ t&€ gjithé két€ proces.

4.Vendosja e PMF-ve n& kontakt me stafin e kopshteve ng lidhje me ¢éshtjet e mbrojtjes s€ femijéve.
Cdo kopsht ka t& hartuar, t& miratuar dhe t& njohur nga stafet, politikat e mbrojtjes s&€ ffmijéve.

DRAP-t& dhe ZVAP-t&, né bashképunim me njésité e vetéqeverisjes vendore dhe me drejtuesit e
institucioneve arsimore parashkollore (kopshtet), do t& ndjekin me pérparési detyrat si vijon:

1.Ngritjen dhe funksionimin e komisioneve multidisiplinare pér kryerjen e vlerésimit
fémijéve me aftési t& kufizuara dhe caktimin e mésuesit ndihmés sipas legjislacionit né fuqi.



2.Hartimin dhe zbatimin e planeve edukative individuale pér f&€mijét me aft€si t& kufizuara, nga
mésuesit € arsimit parashkollor né bashk&punim me personat qé€ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore
t€ f&mijéve, psikologé, punonjés socialg.
Kopshti mbéshtet fémijét me nevoja t& vecanta. Ka pér géllim t& nxis€ pérfshirjen e personave me
aftési t& kufizuara né shoqérin€ shqiptare, t&€ parandalojé diskriminimin dhe t& eliminojé pengesat __
pér té pasur akses né shérbimet publike dhe realizimin e t& drejtave té tyre.

NE& kopshtet publike t& Bashkisé Shkodér jané t& regjistruar 24 f&émijé me aftési t& kufizuara dhe ka
14 mésuese ndihmése.

Bashkia Shkodér ka si objektiv krijimin ¢ ambjenteve dhe mjediseve t€ sistemit arsimor
parashkollor t& sigurté sipas standarteve ligjore.

Gjaté monitorimit t&€ situatés sé€ arsimit parashkollor (kopshte) &€shté evidentuar se, mésuesit e
kopshteve hasin probleme me prindérit, n¢ momentin gé ata dyshojné se f€mija mund t€ jeté¢ me
aftési t&€ kufizuar, prandaj kjo gj& ndikon né& vonimin e procesit t€ diagnostikimit t& fémijéve dhe
trajtimin € tyre sa mé paré. Ndérgjegjésimi i prindérve mbi két€ aspekt &sht& njé prioritet i
Drejtoris€ sé Arsimit. Shérbimi psiko-social gjithashtu ofron mbéshtetje népérmjet psikologéve
ose punonjésve social€ pér trajtimin e problematikave t€ rasteve t€ ndryshme, vler&€simin e rasteve
t& fémijéve me nevoja t& vecanta psiko-sociale, hartimin e programeve parandaluese.

1. Pérmirésimi i procesit t& diagnostikimit t& fémijéve me aftési t&€ kufizuar ku duhet t& keté
infrastrukturé t& pérshtatshme pér to (ndértimi i rampeve, klasat burimore pér fémijét AK etj).

2. Pérmirgsimi i komunikimit mé&sues-prind gjaté procesit t& diagnostikimit t& f&mijés n&p&rmjet
trajnimit té stafit t& kopshteve.

Proceset mbéshtetése jané procese qé ofrojné mbéshtetje dhe duhet t& gjénden brenda ose jashté
institucionit.

Njé proces mbéshtetes né kopésht, mund t& jeté shtimi i burimeve njerézore prané Bashkisg, pér t&
koordinuar aktivitetin e planit t&€ pérmiré&simit t&€ arsimit parashkollor.

Planet ¢ pérmirésimit t& shérbimit kané si q€llim ofrimin e sh&rbimit sa me efikas t€ kopshteve né
aspektin e edukimit t€ fémijéve, siguris€, zhvillimit t€ tyre dhe sigurimin e aksesueshmérisé sé
shérbimit nga t& gjithé. Plani fokusohet né pérmiré€simin e infrastrukturés sé godinave té
kopshteve, formimin dhe ngritjen e kapaciteteve né mbéshtetje té€ arsimit parashkollor si dhe
gjithépérfshirjen e fémijéve né t& gjitha strukturat e arsimit parashkollor t& territorit q¢ mbulon
Bashkia Shkodér.



Objektivi kryesor i planeve t& pérmirésimit t& shérbimit né lidhje me Proceset Mbéshteté€se &shté
arritja e standardeve t& vendosura nga aktet ligjore pérsa i pérket numrit € stafit t& kopshteve,
rikonstruksionit dhe mirémbajtjes s& godinave, llojet ¢ materialeve didaktike, cilésing e ushqimit
dhe sigurimin e aksesit n€& kopésht.

Drejtori i kopshtit ka ndaré detyrat dhe pérgjegjésité e stafit t& kopshtit, sipas nevojave t& kopshtit
dhe aftésive e pérvojave profesionale té stafit.

Trajnimi i stafit duhet t& trajtohet sipas né Vendim i Ké&shillit Bashkiak Nr.56 date25.09.2025 “Pér
miratimin e marréveshjes pér krijimin e personit juridik si subjekt i kompetencave t&€ perbashketa
midis njésive t& vetégeverisjes vendore dhe Késhillit t& Ministrave t& Republikés s& Shqipéris€ pér
rritien e kapaciteteve t& qeverisjes vendore. Akademia e trajtimit t& njésive t€ vetéqeverisjes
vendore té Republikés s& Shqipérisé (TALGA)”. Ky vendim ka t&€ b&j€ me trajnimin dhe
zhvillimin profesional t& stafit t& bashkis€¢ pér t& pérmirésuar shérbimet, pérfshiré arsimin
parashkollor.

Gjaté vitit 2025 veté Bashkia Shkodér ka organizuar trajnime me mésueset e kopshteve né fushat:
Bashképunim me prindérit pér fémijét me aftési ndryshe, disiplinimi pozitiv i fémijéve, teknikat
pér nxitjen e zhvillimit t& gjuhés dhe komunikimit, integrimi social dhe gjith&pérfshirés,
¢rregullimet e spektrit autik dhe mbéshtetje specifike pér fémijét e parashkollorit.

Kryerja e trajnimeve vjetore akredituese t& stafit t& kopshteve nga ASCAP.

Trajnimi i stafit t& kopshteve pér rastet e emergjencave, ndihmén e paré€, pérdorimin e internetit,
microsoft office, etj.

Pjesa mé& e madhe e kopshteve publike né territorin e Bashkis€ Shkoder ndodhen brenda godinave
té shkollave. Nga 51 kopshte publike né total, 17 prej tyre jané n€ goding mé vete.

Gjaté analizés sé situatés s¢ arsimit parashkollor né Bashking Shkoder u evidentua se nj& pjesé e
madhe e kopshteve kané nevojé pér rikonstruksion. Disa nga nderhyrjet mé& emergjente jané né
sistemin elektrik né kopshte, mungesén e rampave si dhe rikonstruksioni i brendshém e i jashtém i
godinave. Shumica dérrmuese e kopshteve nuk kang tualete pér fémijet me aftési t&€ kufizuara.



Gjaté periudhés s& pushimit hartohet njé& plan pune t& cilat kryejné mirémbajtjen e godinés pér vitin
pasardhés. Mirémbajtja b&het ¢do vit né ¢do kopsht. Ka kérkesa né rritje pér kopshte me drekeé.

e Rikonstruksioni i godinave duke iu pérmbajtur standardeve pér hapésirat e kopshteve dhe
facilitetet e nevojshme.
¢ Rikonstruksioni i godinave t& kopshteve ng térési.

Pérsa i pérket materialeve didaktike, Drejtueset ¢ kopshteve jan& pyetur nése kopshtet disponojné
materiale didaktike pér ¢do fémijé& dhe shuimica prej tyre jané pérgjigjur pozitivisht. Ka kopshte qé
duhet t& pérmiresohet disponueshméria ¢ materiale didaktike pér ¢do fémijé.

Cdo vit Drejtorét e kopshteve né& bazg t& programit unifikojné€ listén e materialeve q&€ ¢do f&mijé
duhet t& ket& n& bazé t& nevojave.

Kopshti né bashk&punim me prindérit pérzgjedh bazén materiale dhe didaktike sipas grupeve
t€ fémijéve.

Hartimi i nj€ liste t& unifikuar t&€ materialeve didaktike pér t& siguruar zhvillimin dhe t& nxénit
e fémijéve, bazuar né “Standartet e Zhvillimit dhe t& t& Nxénit t& fémijéve 3-6 vje¢” &shté né
proces pérmirésimi pér t& plotésuar nevojat e pérgjithshme t& planit vjetor didaktik.

Kopshtet duhet t& ofrojné ushqim sipas urdhérit t& MSHMS nr. 76/1, i datés 24.01.2018 dhe
urdhérit nr. 457, i datés 13.06.2018, “Mbi menuné e ushgimit né gendra shéndetésore dhe
kopshte™.

Institucionet parashkollore qé& ofrojn€ ushqim né Bashkingé Shkod&r jané 14 né total, 7 jané
Kopshte dhe 7 Cerdhe, t& cilat ndodhen t& gjitha né Njésin& Administrative Shkodér.

Sic e kemi evidentuar mé sipér, kopshtet me drek& numér t€ larté fémijésh dhe kané kerkesa mé té&
larta pér rregjistrim.

Né disa zona kérkesa e prindérve pér kopshtet me dreké &shté e lart€ dhe planifikohet nga bashkia
g€ numri i kopshteve me dreké t& rritet.

Bashkia do t& vlerésoje mundésing e kthimit t& njé kopshti pa dreké n& kopsht me drek&, duke u
bazuar né kérkesat e prindérve dhe mundesing infrastrukturore pér t& plotésuar standartet, né
ményré g€ njé kopsht pa ushqim té kthehet né kopsht me ushgim.



Shpérndarja ¢ ushqimit kryhet ¢do dit& nga personi pérgjegjés i magazinés té bashkisé prané
kopshteve. Komisioni i marrjes né dorézim &shté prezent pér t€ vlerésuar produktet ushgimore t&
dérguara nga furnitori. Transporti kryhet nga shoferi me mjet frigoriferik. Ushqimi merret né
dorézim nga kuzhinierja e kopshtit. Nga AKU kryhen kontrolle njé heré né 3 muaj.

Pérjashtimi nga Tarifa e Shérbimit p&r ushqiminkryhen nga institucionet e Kopshteve dhe
Cerdheve t& Bashkisé¢ Shkodérné bashképunim me Shé&rbimte Sociale. Pér vitin 2025 {sipas VKB
Nr. 25 Daté 20.12.2019 “Pér disa ndryshime né VKB Nr.1 Daté 22.01.2016 “Pér taksat dhe tarifat
vendore™} kopshte kané pérfituar 11 f€mij& ndérsa né ¢erdhe 10 f&mijé.

Ky seksion pérmbledh informacionin financiar q& lidhet me funksionimin dhe zhvillimin e sistemit
t& arsimit parashkollor né nivel bashkie.

Bashkia siguron financim pér arsimin parashkollor bazuar né& t& ardhurat p&€rmes transfertave
specifike dhe t& pérgjithshme t&€ siguruara nga qeveria qendrore si dhe nga taksat dhe tarifat
vendore.

Arsimi parashkollor pérfshiré pagat e stafit arsimor dhe ndihmés, kostot ¢ mirémbajtjes dhe
funksionimin e infrastrukturés s& kopshteve, rikonstruksione kopshte/cerdhe, si dhe mbéshtetjen
pér pérfshirje t& f&mijéve nga grupe vulnerabél.

Té dhénat financiare jan& t& raportuara né mijé leké dhe pasqyrojné kontributin pér secilén kategori
pér vitin aktual, si dhe pér vitet e méparshme pér t& mundésuar analiz& krahasimore.

Ky informacion &shté i domosdosh&ém pér t& kuptuar financimin buxhetor t& shérbimit t& arsimit
parashkollor, ményrén e plaifikvar t&€ p&rdorimit t& fondeve publike pér arsimin parashkollor, si
dhe pér t& identifikuar boshlléget ose mundésité pér investime t& reja né funksion t& pérmirésimit
t& cilésisé s& edukimit.

NJVQV Bashkia Shkodér
Programi AI 141 Arsimi



PLANI PLANI PLANI
KODI
EMERTIMI I LLOGARISE 2026 2027 2028
e —— -Shpenzime Personeli (600-601) —pro—— ]"510';194"—— — 1 510,195 | 510;195—
600 Paga, shperblime dhe te tjera shpenzime personeli 440,182 440,183 440,183
601 Kontribute per sigurime shogerore dhe shendetesore 70,012 70,012 70,012
Shpenzime Korrente té Tjera (602-609, 651, 1661) 206,445 208,422 208,422
602 Mallra dhe sherbime te tjera 190,445 192,422 192,422
604 Transferime korrente te brendeshme 16,000 16,000 16,000
Shpenzime Kapitale (230-232, 255) 81,304 16,705 37,696
230 Shpenzime per rritjen ¢ aktiveve te gendrueshme te patrupezuara 16,519 0 0
231 Shpenzime per rritjen e aktiveve te gendrucshme te trupezuara 64,785 16,705 37,696
TOTALI 797,943 735,322 756,313
an EMERTIMI BURIMI I DATA DATA KOSTO 2026 2027 2028
. PROJEKTIT/PRODUKTIT FINANCIMIT | FILLIMIT | PERFUNDIMIT | TOTALE | PLANI | PLANL PLANI
Shpenzimet Kapitale sipas Projekteve
P912A | Rikonstruksion Kopshti Ton | Financim i
cD Alimhilli (PO12ACD) Brendshém 1/1/2025 12/31/2026 4,600 4,600 0 0
PO43-SH- | R ikonstruksion Cerdhe Perash | Lna0Cim 11 1) o6 12312026 | 1,640 1,640 |0 0
004 Brendshé¢m
Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas
Projekteve 6,240 6,240
Shpenzimet Kapitale sipas Produkteve
Objekte t& Arsimit Baze dhe
Parashkollor t&¢ Mirémbajtura dhe 19,200 | 5,700 5,700
funksionale
V912AAD | Fémije q& Ndjekin Kopé&shtin 4,000 4,000 4,000
VO043AAC | Fémije¢ g¢ Frekuentojng Cerdhet 400 400 400
Totali i Shpenzimeve Kapitale sipas
Produkteve 23,600 | 10,100 10,100
Totali i Pérgjithsh&m 29,840 | 10,100 10,100




Pér arsimin parashkollor, plani i investimeve fokusohet kryesisht né rikonstruksionin e kopshtit
“Ton Alimhilli” n& qytetin e Shkodrés. Ky projekt pérfshin pérmirésime t& plota infrastrukturore
me q&llim garantimin e siguris€, funksionalitetit dhe pérputhjes me standardet bashkékohore pér
mjediset ¢ edukimit t& hershém.

Ky investim i vetém, me vleré 4.6 milioné leké, &shté planifikuar t& realizohet i téri gjaté vitit
2026. Ai pérfaqéson nj& nga ndérhyrjet mé té€ réndésishme né sektorin parashkollor pér periudhén
trevjegare dhe synon t& p&rmirésojé drejtpérdrejt pérfshirjen dhe pérvojén e fémijéve né edukimin
parashkollor n€ zonat me dendési mé t& larté t& popullsisé.

Pér arsimin parashkollor, plani i investimeve fokusohet kryesisht né¢ rikonstruksionin e cerdhes
“Perash” né qytetin e Shkodrés Ky investim i vetém, me vleré 1.6 milioné lek&, &shté planifikuar
t€ realizohet i téri gjaté vitit 2026. Ai pérfagéson njé nga ndérhyrjet mé t& réndésishme né sektorin
parashkollor pé&r periudhén trevjecare dhe synon t& pérmirésojé drejtpérdrejt pérfshirjen dhe
pérvojén e f&mijéve né edukimin parashkollor

Ndérkohg, éshté planifikuar njé program i posagém pér mirémbajtjen dhe funksionalitetin e
Objekteve té Arsimit Baze dhe Parashkollor, me njé total investimi prej 19.2 milioné lekésh
pérgjaté vitin 2026, 5.7 milion leke per vitin 2027 dhe 5.7 milion per vitin 2028. Ky program
pérfshin ndérhyrje t& vazhdueshme pér t€ siguruar vazhdimésiné e kushteve bazé né institucionet
ekzistuese.

Gjithashtu &sht& planifikuar njé program i posagém pér Fémijé qé frekuentojné Kopshtin me
shumén 4 milion leké pér secilin vit 2026, 2027, 2028 dhe njé program tjeter i posagém pér
Fémijé qé frekuentojné Cerdhet me shumén 400 mije leké pér secilin vit 2026, 2027, 2028.

Zbatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parashkollor kérkon njé sistem t& qarté dhe t& géndrueshém
monitorimi dhe vler&simi, q&€ siguron ndjekjen sistematike t& progresit dhe ofron bazén pér
pérmirésime t& vazhdueshme. Ky sistem &shté i lidhur ngushté me objektivat dhe aktivitetet e
planit t& veprimit dhe mbéshtetet né t& dhéna t& verifikueshme, pjesémarrje t& aktoréve dhe
transparencé institucionale.



Q&llimi i Politikés sé Programit

l:ldértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e ndértesave arsimore t& sistemit
hkollor parauniversitar.

numrit t& fémijéve kund (Rap. nr fémijé/nr,
kop)

TP pér Qéllimin: 2025 2029 .
Numri mesatar i fémijéve pér ¢do
punonjés mésimor arsimi_baze (Rap. |807. o - 9,62
nr.
nx/nr. mesuesve arsimi baze)
Nx&né&s né& klasé&: Numri mesatar i nx. ne
nje klase arsimi baze (Rap. nr. i nx/nr. 14 15
|klasave)
Edukator pér femije kopshti ; Numr
mesatar i fémijéve pé&r kopésht (Raportk
39- 39

1.1

Objektivi i Politikés s& Programit

Sigurimi i mjediseve dhe objekteve cilesore per zhvillimin e procesit|
mesimor ne sistemin parauniversitar dhe parashkollor.

Fotal t& kops (Nr. femij./Nr.
Kopshteve)

TP pér Objektivin: 2025 2026 2028
Raporti numrit t& nxenesve kundrejt
numrit total t& mesueseve né arsimin bazé |g g7 0.62 0.62 9.62
(Nr. nx/Nr.mesuesve)
Numiri i shkollave né& arsimin 9-vjecar;
67 70 70 70
qytet/fshat (Nr. Shkollave)
Numri mesatar i nxéné&sve né& njé klas:
arsimi baze (Rap. nr. nx/nr. klasave) 14 15 15 15
Numri i shkollave qé& ngrohen me dru
N 64 49 49 49
zjarri arsimi baze (Nr. shkollave)
Numri i shkollave qé ngrohen me kaldaja
dhe nafté arsimi baze (Nr. shkollave) 5 o 9 ]
Numri i mjeteve té transportit né shérbim
. 4 4 4 4
(Nr. automjeteve)
Numri i shkollave qé i shérbejné fémijéve I ) !
me aftési t& veganta (Nr. shkollave)
Numri i shkollave me shérbim sigurie
L 50 26 26 26
arsimi baze (Nr. Shkollave)
Numri mesatar i fémijéve pér kopésht:
(Raporti numrit t& fémijéve kundrejt numrit]
39 39 39 39




Numé&r kopshte (Nr. kopshte) 51 51 51 51
Numri i kopshteve me dreke (Nr. kopshte . ! .
‘me dreke)
Numri i fémijeve qé& frekuentojne

. 370 355 355 355
kopshtet me dreké (Nr. femjjeve)
Sipérfage né& m2 n& shérbim t& kopshteve|
qé& mirembahet (Siperfagiam2) - 6972 6972 6972 6972
Numri i femijéve né nevojé dhe me aftési
té kufizuar t& mbéshtetur nga bashkia nélys 45 45 45
kopshte (Nr. i femijeve)

1.2

Objektivi i Politikés sé& Programit

Krijimi i ambjenteve dhe mjediseve té sistemit arsimor bazé dhe
parashkollor, té sigurté konform standardeve ligjore.

TP pér Objektivin:

2025

2026

2027

2028

Raporti i shpenzimeve né& institucionin
larsimit bazé kundrejt numrit total t
nxenesve te arsimit (Rap.shpenzime/ nr
.nx)

44,57

40.14

40.89

Raporti i shpenzimeve né institucionin
arsimit bazé kundrejt numrit total

() institucioneve te

(Rap.shpenzime/Nr i

institucioneve)

4542

4410

4492

Numri mesatar i fémijéve pér kopésht (Nr

i femijeve ne kopshte)

39

39

39

39

Numér
kopshte)

kopshte  (Nr.

51

51

-

Numri i kopshteve me
dreke (Nr. kopshte

me dreke)

Numri i fémijeve qé
frekuentojne

kopshtet me drek& (Ar.
femijeve)

~N W

355

355

o,

Sipérfage n¢ m2 né&
shérbim t& kopshteve
qé mirémbahet
(Siperfagja m2)

NN O

697

697

NN

Numri i femijgve né
nevojé dhe me aftési

té kufizuar t&€ mbéshtetur
nga bashkia né kopshte
(Nr. | femijeve)

o b

45

45

o b

Objektivi i Politikés sé

Krijimi i ambjenteve dhe mjediseve té sistemit arsimor bazé

dhe parashkollor, té sigurté konform standardeve ligjore.

Programit

TP pér Objektivin: 2 202 202 2
0 6 7 0
2 2

31




Raporti i shpenzimeve
né institucionin e arsimit
bazé kundrejt numrit
total t& nxenesve te
arsimit
(Rap.shpenzime/nr
.nx)

h B

~N o

gR

40.
14

o b

© ® -

Raporti i shpenzimeve
né institucionin e arsimit
baz& kundrejt numrit
total t& institucioneve
t& (Rap.shpenzime/Nr i

institucioneve)

N B o

492

N

Numri

mesatar i
fémijéve pér kopé&sht (Nr

i femijeve ne kopshte)

o W

39

39

w W

Qéllimi 1 (Q1) Ndértimi, rehabilitimi dhe mirémbajtja e ndértesave arsimore té sistemit shkollor

Aktivitete

Angazhimi i mésuesve
ndihmés né& kopshte dhe
stafit mbéshtés pér rritjen e
efikasitetit edukativ.

Institucionalizimi dhe
funksionalizimi i
strukturave menaxhuese
piesémarrése dhe
késhilluese né institucionet
arsimore, pérfshiré Bordin
¢ institucionit, Késhillin ¢
Prindérve dhe Komisionin e
Shéndetit, Sigurisé dhe
Mjedisit n& kopshtet dhe
shkollat,

Ofrimi i shérbimit psiko-
social né kopshte shtimi né&
staf i psikologive

Mbéshtetja e nxénésve nga
familjet né nevojé

Ofrimi i shérbimit t& ushqimit
pér fémijét né institucionet
parashkollore

Periudha ¢
zbatimit
20262028

20262028

2026-2028

20262028

2026-2028

Pérgjegijés

Drejtoria
Arsimit,
Burimet
Njerézore,

Drejtoria
Arsimit,

Drejtoria
Arsimit,Burime
t Njer&zore,

Drejtoria
Arsimit,
Drejtoria e
Pérgjithshme e
Shérbimeve
Sociale
Drejtoria
Arsimit

Partneré

olQ
Sociale,
MAS

Administra
torét ¢
Njésive
Administra
tive;
Keshilli
bashkiak;
Kopshtet;
Prindérit

Kopshtet;
OSHC

Shkollat,
Njésite
Administra
tive, OJQ

Operatorét
e
licencuar,

Burimet
financiare
Buxhet vendor +
transfertt e
pakushtézuar
specifike pérfshirg
né z&rin “Paga
Shperblime dhe te
tjera shpenzime
personeli” dhe
“Kontribute per
sigurime
shogerore dhe
shendetesore”
Transferime
specifike - Fondi i
pagave (buxheti
vendor)

Transferime
specifike - Fondi i
pagave (buxheti
vendor)

Buxhet vendor +
donacione +
projekte sociale

Buxhet vendor +
transferté e
pakusht&zuar

Té dhéna dhe/ose Tregues

~— Numri i kopshteve.

— Numri i f&mijéve q¢ frekuentojné
kopshtet me dreké.

— Nr. i fémijéve n& nevojé dhe me
aftési t& kufizuar t& mbéshtetur nga

bashkia n& kopshte.

— Numri mesatar i fémijgve pér
kopésht.

— Struktura menaxhuese n& kopshte
dhe shkolla aktive.

— Nr. i fémijéve (vajza/djem; nga

familjet n& nevojé dhe grupet

vulnerabel) t&

mbéshtetur me

shérbim psiko social.

— Nr. i f¥mijéve n& nevojé dhe me
aftési t& kufizuar nga bashkia n&
kopshte.

— Numri i kopshteve
— Numri i kopshteve me dreke



- Sigurimi i vakteve ditore t&
shéndetshme dhe t&
balancuara pér fémijét q&
ndjekin kopshtet publike dhe
shérbimi ushgimor né&
institucionet e arsimit
parashkollor

-Sigurimi i objekteve t&
arsimit parashkollor,
dezifektimi, furnizimi me &
dhe ujé,materiale pastrimi
etj.

Mirgmbajtja dhe pérmirésimi 20262028
i vazhduesh&m i
infrastrukturés arsimore

- Zbatimi i ndérhyrjeve
mirémbajtjes & planifikuara
dhe emergjente pér ruajtjen e
funksionalitetit dhe sigurisg
s& ambienteve shkollore dhe
parashkollore.

-Shpenzime p&r mirémbajtjen
e aparateve teknike

Sigurimi i sistemeve
funksionale t& ngrohjes ng
institucionet arsimore
parauniversitare

- Instalimi, monitorimi dhe
mirémbajtja e sistemeve t&
ngrohjes pér t& garantuar
kushte komode n& periudha t&
frohta.

Sigurimi i objekteve per
raste te ngjarjeve te
Jjashtezakonshme si zjarr
dhe termete arsimi baze dhe
té mesém (siguracioni i
ndértesés )

20262028

20262028

Furnizimi me dokumentacion ~ 2026-2028
administrativ pér nevojat
institucionale pér institucionet
€ arsimit parauniversitar
Prokurimi i regjistrave,
formularéve dhe
dokumenteve té tjera qé
mbéshtesin funksionimin
administrativ t& kopshteve.
Mbéshtetje pér
infrastrukturén dhe sh&rbimet
mbéshtetése

(kancelari)

- Mbéshtetja e procesit
mésimor me mjete dhe
materiale q&€ ndihmojng
zhvillimin e kompetencave
dhe aftésive t& nxénésve.

2026-2028

Cdo vit
2026-2028

Investime pér pajisje né
‘ godinat e shKkollave té
arsimit bazg dhe arsimit
parashkollor.

Blerje paisje orendi per
Fémijé qé Frekuentojné

Drejtoria
Arsimit
DPMOP;

Drejtoria
Arsimit,
DPMOP

Drejtoria
Arsimit

Drejtoria
Arsimit

Drejtoria
Arsimit

Drejtoria
Arsimit,
DPMOP

Ministria e
Arsimit,
Sportit
(MAS)

Shkollat,
kopshtet

Operatoré
18
energjisé,

Shkollat

Kopshtet
MAS

Qeveria

shqiptare
Bashkia,
donatoré

specifike,
Perfshire ne zerin
“Shpenzime
Korrente, Malira
dhe sherbime”

Buxhet vendor +
transferté e
pakushtézuar
specifike perfshire
ne zerin
“Shpenzime
Korrente, Mallra
dhe sherbime™

Buxhet vendor +
transferté e
pakushtézuar
specifike,
Perfshire ne zerin
“Shpenzime
Korrente, Mallra
dhe sherbime”

Buxhet vendor +
transferté e
pakusht&zuar
specifike,
Perfshire ne zerin
“Shpenzime
Korrente, Mallra
dhe sherbime”]
Buxhet vendor +
transferté e
pakushtézuar
specifike,
Perfshire ne zerin
“Shpenzime
Korrente, Mallra
dhe sherbim”

Buxhet vendor +
transferté e
pakushtézuar
specifike,
Perfshire ne zerin
“Shpenzime
Korrente, Mallra
dhe sherbime”
Donacione,
prindérit

Buxhet vendor +
transferté e
pakushtézuar
specifike

— Sipérfage n& m® n& shérbim q&
mirémbahet.

— Numri i shkollave q& ngrohen me
dru zjarri, arsimi bazé,

— Numri i shkollave q& ngrohen me
kaldaja dhe naft&, arsimi bazé.

— Nr. i objekteve arsimore t& siguruara

— Nr. i kopshteve t& pajisura me
dokumentacion

— Nr. i institucioneve t& arsimit t&
pajisura me mjete didaktike

— Nr. kopshteve t& furnizuara me
orendi dhe pajisje



Kopshtet

Aktivitete Periudha  Pérgjegjis Partneré Burimet financiare  T& dhéna dhe/ose Tregues
e zbatimit
Investime né infrastrukturéne  Cdo vit Drejtoria Qeveria Buxhet vendor + — Nr. i institucioneve arsimore
institucioneve té arsimit bazé 2026— Arsimit, shqiptare | transferté e parashkollore t&
dhe até parashkollor: 2028 DPMOP Bashkia, | pakusht&zuar rikonstruktuara,
1. Rikonstruksion donatoré | specifike mirémbajtura;
Kopshti "Ton — Nr. i institucioneve t&
Alimhilli" arsimit bazg &
rikonstruktuara,
mirémbajtura;
— Pérmirésim i kushteve n&
| institucionet arsimore
| parashkollore dhe arsimit
bazé: Kopshte né t& cilat
jan& kryer punime kundrejt
numrit total;
— Sipérfage né m? né shérbim
& kopshteve/shkollave t&
arsimit baz& q&€ mirémbahet
*(godina dhe ambjente
shérbimi)

Zbatimi efektiv i Planit t& Arsimit Parashkollor kérkon njé& sistem t&€ qart€¢ dhe t&
géndrueshém monitorimi dhe vlerésimi, g€ siguron ndjekjen sistematike t& progresit dhe
ofron bazén pér pérmirésime t& vazhdueshme. Ky sistem &shté i lidhur ngushté me objektivat
dhe aktivitetet e planit t& veprimit dhe mb&shtetet né& t& dhéna t& verifikueshme, pjesémarrje
t& aktoréve dhe transparencé institucionale.

Indikatorét e performancés jané& té pérgendruar n& vlerésimin e rezultateve t&€ arritura né
raport me objektivat strategjik&. Ata jan& t& ndérlidhur me ¢do kategori aktivitetesh n& planin
e veprimit dhe do t& p&rdoren pér matjen ¢ progresit t& pérvitshém. Kéta pérfshijné:

. Numrin e institucioneve t€ rikonstruktuara ose me kushte t& p&rmiré€suara;

. Numrin i kopshteve (hapésirave) té reja funksionale;

. Rritjen e regjistrimeve né kopshte dhe pérfshirjen e fémijéve nga grupe n& nevojé;
. Numrin ¢ mésuesve dhe edukatoréve t& trajnuar;

. Cilésing e mésimdhénies dhe pérdorimin e mjeteve didaktike dhe teknologjisg;

. Numrin e aktiviteteve jashtémésimore dhe pjesémarrjen e fémijéve né to;

. Mbéshtetjen sociale p&r fémijét né nevojé (ushqim, mjete, shérbime psiko-sociale);

. Efigienca né furnizim, mirémbajtje dhe shérbime mbéshtetése.



Progresi i planit do t& vler&sohet p&rmes mekanizmave t& strukturuar t€ raportimit dhe
analizgs, t& cilét do t& jené t& integruar n& ciklin e planifikimit buxhetor dhe vendimmarrjes
vendore. Vler&simi do t& pérfshijé:

. Raportime vjetore mbi realizimin e aktiviteteve t& planifikuara;

. Matjen e ndikimit t& investimeve n& infrastrukturé dhe cilési shérbimi;
. Analizén e t€ dhénave t&€ mbledhura pé&rmes monitorimit né& terren;

. Vlerésimin e pérmirésimit t& qasjes, pérfshirjes dhe mjedisit t& t& nxé&nit;
. Ndérlidhjen e progresit me planifikimin e ardhsh&ém afatmesém.

Pér t& garantuar objektivitetin, transparencén dhe pérmir&simin e vazhdueshém, do t&
sigurohet pérfshirja aktive e aktoréve t& jashtém, si:

. Eksperté t& pavarur né fushén e arsimit, t& ftuar pér t& kryer vlerésime tematike;

. Organizata jogeveritare q& merren me cilésing e arsimit dhe pérfshirjen sociale;

. Késhillat e prindérve, drejtuesit e shkollave dhe komunitetet vendore;

. Nj&sité e statistikés/performabces dhe monitorimit t& bashkisé pér mbledhjen dhe
pérpunimin e t&€ dhénave;

. Partner& ndérkombétaré n& kuadér t& projekteve t& mbéshtetura financiarisht.

Monitorimi i planit do t& realizohet n& dy drejtime kryesore:

1. Monitorimi i nivelit t€ realizimit t& aktiviteteve t& planifikuara
2. Vlerésimi i ndikimit té aktiviteteve né komunitetin arsimor

Cdo aktivitet i planit do t& vlerésohet n& bazé té nj& sistemi pik&zimi nga 0 deri n& 10, ku:
. 0 — Aktiviteti nuk ka nisur.

. 1-9 — Aktiviteti &shté pjes€risht i realizuar, n€ varési t& nivelit t& zbatimit.

. 10 - Aktiviteti &shtg realizuar plot&sisht sipas planifikimit.

Pér secilin objektiv strategjik t& planit, do t& p&rcaktohet numri total i pik&ve maksimale,
duke shumézuar numrin e aktiviteteve t& planifikuara pér objektivin pérkatés me 10 (p.sh., 5
aktivitete x 10 = 50 pik& maksimale pér objektivin).

Gjaté zbatimit, pikét reale t& arritura pér ¢do aktivitet do t& regjistrohen, dhe mé pas do t&
pérmblidhen né nivel objektivi. Kjo do t& mund&sojé llogaritjen e pérqindjes s& realizimit t&
secilit objektiv n& kohé reale:

Perqindja e realizimit te objektivit= (Pike te realizuara/Piket maksimale)*100



Ky mekaniz&€m do t& sigurojé nj& vlergsim t& qartg, t& matshém dhe t& krahasueshém pér zbatimin
e planit pérgjaté viteve.

Pér t€ matur ndikimin e aktiviteteve n& komunitet, do t& monitorohet shkalla ¢ pjesémarrjes s&
institucioneve arsimore dhe fémijéve né zbatimin e tyre.

Pér ¢do aktivitet do t& vendosen targete t& matshme:
Numri i kopshteve t& synuara.
Numri i fémijéve t& parashikuar pér pérfshirje (n& kopsht dhe shkollg, sipas rastit).

NE pérfundim t& zbatimit t& ¢do aktiviteti, do t& regjistrohet:
Numri real i institucioneve q& morén pjesé (né kopshte).
Numri real i fémijéve t& pérfshiré.

NE rastet kur aktiviteti synon vetém njé kategori (p.sh. vetém kopshtet), pjesémarrja pér kategoring
tjetér do t& konsiderohet.

Pér ¢do aktivitet do t& llogaritet pérqindja e pjesémarrjes sé arritur sipas formulgs:

Pérqgindja e pjesémarrjes=(Numri real i pjesemarresve/Numri target)x100
Ky tregues do t&€ ndihmoj& né vler&simin e shkallés s¢ pérfshirjes dhe impaktit q& ka pasur secili
aktivitet n& komunitetin arsimor.

Rishikimi dhe pérshtatja e planit jan& mekanizma thelb&soré pér t& siguruar vazhdimésing,
géndrueshméring dhe efektivitetin e ndérhyrjeve t& planifikuara n& fushén e arsimit parashkollor né
Bashking Shkod&r. K&to procese shérbejn& pér t& ruajtur koherencén midis objektivave t& planit,
nevojave reale n& terren dhe zhvillimeve té reja institucionale, ligjore apo sociale.

Rishikimi i planit do t& b&het né ményré t& strukturuar dhe t& paracaktuar, me qéllim g& t&
vlerésohet n&€ ményré periodike efektiviteti i masave dhe aktiviteteve t& ndérmarra. Planifikohen

kéto forma rishikimi:
Rishikimi vjetor — i fokusuar n& pérditésimin e planit t& veprimit dhe buxhetit vjetor né funksion

t& rezultateve dhe ndryshimeve t& kontekstit;



Rishikimi afatmesém (n& fund t& vitit 2027) — pér t& analizuar realizimin e objektivave
strategjike, performancén e indikatoréve dhe pér t& orientuar masat pér vitin 2028;

Rishikime t&é jashtézakonshme, né rast t& ndryshimeve madhore (si reformé e kuadrit ligjor,
emergjenca, ndryshime buxhetore t& réndésishme).

Ky proces do t& kryhet n& ményré t& ndérsektoriale, me pjesémarrjen e drejtorive pérgjegjése,
pérfaqésuesve t& institucioneve arsimore dhe aktoréve t& tjer& vendorg.

Bazuar né t& dhénat g& rezultojné nga monitorimi dhe vlerésimi i planit, si dhe né& konsultimet me
komunitetin arsimor, do t& ndérmerren pérshtatje t& nevojshme né:

Aktivitete konkrete — duke pérmirésuar peérmbajtjen, kohézgjatjen,-ményrén e ~zbatimit-apo
pérgjegjésit;

Alokimin e burimeve — n& rast se disa fusha kérkojngé mé& shum& mbéshtetje pér t& arritur
objektivat;

Prioritetet vjetore — n& pé&rputhje me nevojat emergjente t& f¥mijéve, stafit arsimor apo
komunitetit lokal;

Metodologjin& e zbatimit — duke integruar praktikat m& t& mira dhe rekomandimet e vlerésimeve
t& jashtme. o fls = , o
Ky fleksibilitet n& pérshtatje synon té sigurojs q& plani t& mos mbetet nj& dokument statik, por t&
Jeté njé instrument dinamik, funksional dhe i orientuar drejt rezultateve reale pér pérmirésimin e
arsimit parauniversitar né Bashkiné Shkodér.

Zbatimi i Planit t& Arsimit Parashkollor do t& shogérohet me mekanizma t& qarts raportimi dhe
transparence, pér t€ garantuar pérgjegjshméri institucionale dhe pérfshirje qytetare né vlerésimin e
progresit.

Raportimi i progresit do t& realizohet pérmes raporteve periodike vjetore, t& cilat do t& pérfshijné
ecuring e zbatimit t& objektivave, sfidat e hasura dhe masat korrigjuese t& ndérmarra nga njésits
pérkatése.

Pérfshirja e publikut do t& sigurohet pérmes publikimit t& raporteve dhe rezultateve né fagen
zyrtare t& bashkisg, organizimit t& takimeve konsultative me komunitetin dhe mundésimit t&
pjes€martjes qytetare n& propozimin dhe vlerésimin e masave pér p€rmirésimin e sistemit arsimor.

Kuadri Kushtetues dhe Ligjor i pérgjithshém

Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé, neni 57, pika 1

Ligji Nr. 139/2015, “Pér Vetéqeverisjen Vendore”

Ligji Nr. 9936/2008, “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né& Republikén e Shqipériss”



Ligji Nr. 68/2017, “Pér Financat e Vetégeverisjes Vendore”
Ligji Nr. 9632/2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar

Arsimi Parashkollor dhe i detyrueshém (Bazé)
Udhézim Nr. 25, daté 25.07.2018, “Pér ngritjen dhe funksionimin e bordit t& institucionit

arsimor”

“Urdhér nr. 199, daté 07.05.2024, “Pér miratimin e Kornizés s& vler&simit t€ cilésisé s& kopshtit”

Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 20, daté 13.08.2025, “Pér vitin shkollor 2025-2026
ne sistemin arsimor parauniversitar, neni 5 Arsimi parashkollor ”

Pérfshirja dhe mbrojtja e fémijéve

Ligji Nr. 121/2016, “Pé&r shé&rbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”

Ligji Nr. 18/2017, “Pér t& drejtat dhe mbrojtjen ¢ f&mijés”

Plani Kombétar i Veprimit pér Barazi, Pérfshirje dhe Pjesémarrjen e Roméve dhe
Egjiptianéve, 2021-2025

Udhé&zim Nr. 21, daté 08.08.2014, “Pér rritjen e frekuentimit t& arsimit parashkollor nga fémijét
rom&”

Udhézim i pérbashkét MAS-MShMS nr. 658, daté 23.09.2019, “Pér mbrojtjen e fémijéve nga
pérmbajtjet e démshme né internet

Shérbimi psiko-Social dhe Pérfshirja Sociale

Udhézuesi pér Praktikén e Punés sé Shérbimit Psiko-Social Shkollor, pér punonjésit e ZVA-ve
dhe strukturat arsimore vendore.

Vendim i Késhillit Bashkiak Nr.56 date25.09.2025 “Pér miratimin e marréveshjes pér krijimin e
personit juridik si subjekt i kompetencave té perbashketa midis njésive t& vetéqeverisjes vendore
dhe Ké&shillit t¢ Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé pér rritjen e kapaciteteve t& geverisjes
vendore. Akademia e trajtimit t& njésive t& vetéqeverisjes vendore t& Republikés s& Shqip&risé
(TALGA)”



Té dhéna pér kopshtet publike

Kopshti

“1 Qershori”

“«Alj Lacej”

“Azem

Hajdari”
“BepTusha”
“Déshmorét e
Prishtinés
“Feth
Barbullushi

 “Gjuhét e

Huaja”
“Ismail
Qemali”
“Ismet
Brugaj”
Liria”
“Njomézat”
“Ndoc Mazi”
“Pashko Vasa”
“Edith
Durham”
“Ruzhdi Daca”
Shiroké

“Ton
Alimhilli”

Sali

- “Xixéllonjat”

“Zija Buliqi”
Zogaj

Bardhaj

- “Isa Jakupi”

“Haxhi
Hajdari”
“Tring Smajli”
Guci e Re

Emri Qytetit

/Fshatit

Shkodér i

~ Shkodér

_Shkodér
Shkodér
Shkodér

Shkodér
Shkodér

Shkodér
Shkodér
Shkodgr
Shkodér

Shkodér
Shkodér
Shkodér
Shkodér
Shkodér

Shkodér
Shkodér
Shkodér

Shkodér
Shkodér
Shkodér

Bardhaj
Dobrag
Golem

Grudé e Re
Guci e Re

Fshat/
Qytet

Qytet
Qytet
Qytet
Qytet
Qytet

Qytet
Qytet

Qytet
Qytet
Qtet
Qytet

Qytet
Qytet
Qytet
Qytet
Qytet

Qytet
Qytet
Qytet

Qytet
Qytet
Qytet

Fshat
Fshat
Fshat

Fshat
Fshat

Me ushqim /
Pa ushqim

Me Ushgim
Me I_Jshaim
Pa Ushgim
Pa Ushqgim
Pa Ushgim

Me Ushgim
Pa Ushqim

Pa Ushgim
Pa Ushgim
Pa Ushciim
Me Ushqim

Pa Ushgim
Me Ushgim
Pa Ushgim
Pa Ushqim
Me ushqim

Pa Ushgim
Pa Ushgim
Me Ushqim

Pa Ushqgim

Pa Ushgim
PaUshgqi
m

Pa Ushgim

Pa Ushqim

Pa Ushqgim

Pa Ushqgim
Pa Ushgim
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Kapaciteti

115
20

80

30

25

120

30
100
50
50
80

25
25
120

120
40
20

50
60
50

60
30

Ne
ndertesen
¢ shkolles

Po

Jo

Po
Jo
Po
Po
Po

Jo
Po
Jo

Jo
Jo
Po

Po
Jo
Jo

Po
Jo



Hot i Ri
Shtoj i Ri
Shtoj i Vjetér
Zues

Elbacé
Muriqan
Obliké
“Hasan
Dardhanjori”
“Frederik
Gjon Gjoni”
“Agim Tafili”

Trush

“Adem
Haxhija”
Dragoc¢

Kullaj

Drisht
Mes-Myselim
“At Gjon
Karma”

Kug

Rrenc
Vukatané
Shirq

“Nikollé
Zogorjani”
Nj.A.Velipojé
“Gjergj Vate
Martini”

HotiRi
Shtoj i Ri
Shtoj i Vjetér
Zues

Elbacg
Murigan
Oblike
Obliké

Bérdicé e
Madhe
Bérdicé
Sipé&rme
Trush
Postribé

Postribé
Postribé
Drisht
Mes
GuriZi

Kug

Rrenc
Vukatang
Shirg-Mushan
Velipoj&

Velipoj& e Re
Velipojé e Re

Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat

Fshat

Fshat

Fshat
Fshat

Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat

Fshat
Fshat
Fshat
Fshat
Fshat

Fshat
Fshat

Pa Ushgim
Pa Ushqim
Pa Ushqim
Pa Ushgim
Pa Ushgim
Pa Ushgim
Pa Ushqim
Pa Ushgim

Pa Ushgim
Pa Ushgim

Pa Ushgim
Pa Ushgim

Pa Ushgim
Pa Ushgim
Pa Ushgim
Pa Ushqim
Pa Ushgim

Pa Ushqgim
Pa Ushgim
Pa Ushgim
Pa Ushgim
Pa Ushqgim

Pa Ushqim
Pa ushqim

20
40
30
20
20
30
40
30

25

25

75
50

30
20
20
20
50

20
25
30
25
25

25

Po
Jo
Po
Po
Po
Po
Jo
Po

Po

Po

Po
Po

Po
Po
Jo
Po
Po

Jo
Po
Po
Po
Jo

Jo
Po



Té dhéna pér kopshtet jo publike

Kopshti Emri i Fshat/ Me ushqim / Kapaciteti Ne
Qytetit/  Qytet Pa ushqim ndertesen e
Fshatit shkolles

Shkodér Qytet Me Ushim

Shkodér Qytet Pa Ushgim

0 Ovt :
Lyl AT -

“Zemra e Gézuar” Shkodér Qytet Me Ushqi 55 Jo
I{ “Néné Frangiska” - HotiRi Fshat ilVle_* Ushgim 65 ~ Jo
“Delfinét” Shkodér Qytet  Me Ushgim 65 Jo
‘Pranvera  Shkodér Qytet PaUshgim 75  Jo
“Maarif Albania” Shkodér Qytet  Me Ushgim 60 Jo
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